



# Provincia di Benevento

## Pettore Tecnico

### SERVIZIO VIABILITA' 2 E CONNESSE INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2375 del 28/11/2020

OGGETTO : "LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALITA' E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DELLE SS. PP. 45-48-49-50" AFFIDATO ALLA DITTA IANNOTTI FRANCESCO CON SEDE IN SAN LORENZO MAGGIORE (BN) , C/DA CAMPOLONGO (P. IVA 01170040629). "MUTUO CASSA DD.PP. DIVERSO UTILIZZO DEL PRESTITO DI COMPLESSIVI €. 535.363,86".

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 e ss. mm. ii. PER UN' IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI PARI AD €. 355.443,22

RIFERIMENTO CONTABILE: CAP - 12437 - IMP. 1170/2015 .-

### IL DIRIGENTE

#### PREMESSO CHE :

- Con delibera n. 225 del 06/06/2018 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 535.363,86;
- la Cassa Depositi e Prestiti ha autorizzato con nota prot.n. 18690 del 29/08/2018 assunta al prot. della Provincia di Benevento al n. 31634 del 06/09/2018 il diverso utilizzo del prestito di € 535.363,86;
- con determinazione dirigenziale n. 2389 del 15/10/2018, è stato disposto di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del massimo ribasso, mediante consultazione di più operatori economici;
- con determinazione n. 1304 del 07/06/2019 i lavori in oggetto, sono stati affidati alla ditta IANNOTTI FRANCESCO (P. IVA 01170040629) con sede legale in S. Lorenzo Maggiore (BN), alla C/da Campolongo per l'importo di €. 311.809,89 (al netto del ribasso del 21,142% di cui €. 4.072,44 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, per una spesa complessiva di €. 535.363,75, come da quadro economico di seguito riportato:

A	IMPORTO LAVORI				€ 394.314,96
	di cui				
a.1)	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso			€ 390.242,52	
	Ribasso d'asta	21,142%		€ 82.505,07	
	Lavori ribassati			€ 307.737,45	
a.2)	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso				
		Specifici delle lavorazioni	€ 1.717,80		
		Oggettivi di cantiere	€ 2.354,64		
		Totale oneri di sicurezza	€ 4.072,44	€ 4.072,44	
		sommano			€ 311.809,89

B)	SOMME DISPOSIZIONE	A			
b.1	Spese tecniche				€ 34.981,30
b.2	Incentivo D.Lgs.n.50 18.04.2016 s.m.i.	113 del		2%	€ 7.886,30
b.3	Iva sui lavori			22%	€ 68.598,18
b.4	Iva e cassa su spese tecniche				€ 9.829,75
b.5	Autorità di vigilanza				€ 225,00
b.6	Oneri di discarica				€ 1.300,00
b.7	Imprevisti				€ 77,26
b.8	Economie per eventuali ulteriori lavori da utilizzarsi previa autorizzazione CC.DD.PP				€ 100.656,07
	<b>Sommano</b>				<b>€ 223.553,86</b>
	Importo quadro econ. rimodulato				<b>€ 535.363,75</b>

- In data 04/11/2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2800, dell'importo di complessivi € 311.809,89, di cui € 307.737,45 per lavori al netto del ribasso offerto del 21,142% ed € 4.072,44 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA come per legge;
- Con Verbale in data 19/12/2019, sono stati consegnati i lavori in parola;
- con verbale in data 21/03/2020 i lavori sono stati sospesi a causa dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
- con verbale in data 03/08/2020 i lavori sono ripresi.

#### CONSIDERATO CHE :

- in corso d'opera a seguito delle eccezionali avversità atmosferiche, nonché al lungo periodo di sospensione dei lavori dovuto all'emergenza epidemiologica da COVID 19 , si sono create numerose, ulteriori buche e avvallamenti lungo le arterie stradali in parola, tali da mettere a serio rischio l'incolumità degli utenti;
- per far fronte alle nuove contingenze verificatesi in corso d'opera, del tutto imprevedibili in fase di progettazione , allo scopo di garantire idonee condizioni di sicurezza ed evitare situazioni di pericolo per gli utenti delle arterie stradali in parola, si è riscontrata la necessità di eseguire altri interventi che riguardano in particolare la sistemazione del piano viabile, fortemente ammalorato, almeno nei tratti più critici;
- per quanto sopra ai sensi dell' art. 106 , comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stata elaborata una perizia di variante e suppletiva con aumento rientrante nell'ambito del 15% dell'importo contrattuale per un' importo complessivo del quadro economico che resta contenuto nell'ambito del finanziamento.

**VISTA la perizia di variante e suppletiva** redatta dal Direttore dei Lavori , ai sensi dell'art.106 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come dal seguente quadro economico di spesa:

A)	IMPORTO LAVORI			€ 450.213,30
	di cui:			
a.1)	lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 448.255,06	
a.2)	ribasso d'asta (21,142%)		€ 94.770,08	
a.3)	LAVORI RIBASSATI		€ 353.484,98	
a.4)	oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:			
			€ 1.958,24	
	<b>SOMMANO a3+a5</b>			<b>€ 355.443,22</b>

<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE</b>		
b.1)	Spese tecniche		€ 20.683,48
b.2)	Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. -	2%	€ 9.004,27
b.3)	Iva su lavori	22%	€ 78.197,51
b.4)	Iva e cassa su spese tecniche		€ 4.550,37
b.5)	Autorità di vigilanza		€ 225,00
b.6)	Oneri di discarica – imprevisti , da pagarsi a fattura		€ 3.200,00
b.7)	Economie per eventuali ulteriori lavori da utilizzarsi previa autorizzazione CC. DD. PP.		€ 64.059,92
	<b>sommano B)</b>		<b>€ 179.920,54</b>
	<b>totale A)+B)</b>		<b>€ 535.363,75</b>

**CONSIDERATO** che l' importo in aumento dei maggiori lavori relativo alla variante in oggetto è pari ad €. 43.633,33 (€.355.443,22 - €. 311.809,89), IVA esclusa e quindi risulta contenuto nei limiti del 15% dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 106 , comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,

**DATO ATTO** che la spesa complessiva per l'esecuzione dei lavori in oggetto ammonta a complessivi €. 535.363,75 come risulta dal quadro economico di spesa sopra riportato ;

**RICHIAMATI:**

- Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. del 18/08/2000, n. 267, art. 107 "Funzioni e responsabilità della Dirigenza e art. 108 "impegno di spesa";
- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05/10/2010, n. 207, per le norma ancora applicabili.-

**RITENUTO** doversi provvedere in merito.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.:

**D E T E R M I N A**

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

- 1) di **approvare in linea tecnica** , ai sensi dell'art. 106 , comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la **perizia di variante e suppletiva dei lavori in oggetto**, come dal seguente quadro economico di spesa:

<b>A)</b>	<b>IMPORTO LAVORI</b>		<b>€ 450.213,30</b>
	<b>di cui:</b>		
a.1)	lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 448.255,06	
a.2)	ribasso d'asta (21,142%)	€ 94.770,08	
a.3)	<b>LAVORI RIBASSATI</b>	<b>€ 353.484,98</b>	
a.4)	<b>oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:</b>		
		€ 1.958,24	
	<b>SOMMANO a3+a5</b>		<b>€ 355.443,22</b>

<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:</b>		
b.1)	Spese tecniche		
b.2)	Incentivo 113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 s.m.i. -		€ 20.683,48
b.3)	Iva su lavori	2%	€ 9.004,27
b.4)	Iva e cassa su spese tecniche	22%	€ 78.197,51
b.5)	Autorità di vigilanza		€ 4.550,37
b.6)	Oneri di discarica - imprevisti , da pagarsi a fattura		€ 225,00
	Economie per eventuali ulteriori lavori da utilizzarsi previa autorizzazione CC. DD. PP.		€ 3.200,00
b.7)			€ 64.059,92
	<b>sommano B)</b>		€ <b>179.920,54</b>
	<b>totale A)+B)</b>		€ <b>535.363,75</b>

**2) di dare atto** che fanno parte della suddetta "Perizia di Variante e Suppletiva" i seguenti elaborati tecnici:

- Relazione tecnica;
- Computo Metrico Estimativo e quadro economico;
- Quadro Comparativo;
- Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- Schema atto di sottomissione.

**3) di affidare** i maggiori lavori pari ad €. 43.633,33 (€.355.443,22 - €. 311.809,89), IVA esclusa, all' impresa Iannotti Francesco (P. IVA 01170040629), con sede legale in S. Lorenzo Maggiore (BN), alla C/da Campolongo agli stessi prezzi, patti e condizioni dei lavori principali affidati con determinazione n. 1304 del 07/06/2019;

**4) di dare atto** che l' importo di €. 43.633,33, IVA esclusa, risulta contenuto nei limiti del 15% dell' importo contrattuale, ai sensi dell'art. 106 , comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

**5) di dare atto** altresì che la somma complessiva di €. 535.363,75, come risulta dal quadro economico innanzi riportato, trova copertura finanziaria al Cap. 12437 - imp. 1170/2015 ;

**6) di trasmettere** copia del presente atto alla CC.DD.PP., per il rilascio della relativa autorizzazione, nonché all' ufficio contratti dell'Ente per i provvedimenti di competenza;

**7) di dare mandato** al Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali;

**8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18.08.2000 , n. 267 e ss. mm. ii.**

**Il Responsabile del Procedimento**  
Dott. Arch. Angelo DE BLASIO

**Il Responsabile del Servizio**  
Dott. Ing. Michelantonio PANARESE

**Il Dirigente**  
Dott. Ing. Angelo Carmine GIORDANO

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI  
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. 12437 Progr. N. 1170/2015

---

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E  
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(Art.151 comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO P.O.  
(dott. Serafino DE BELLIS)

IL DIRIGENTE  
(Avv. Nicola BOCCALONE)